1

令和 7 年 1 月吉日
東京体育学会 会員各位

東京体育学会
会長 船渡 和男

理事長 田中 重陽

東京体育学会第 16 回大会の開催について

前略
東京体育学会第 16 回大会についてご案内申し上げます。皆様のご参加をお願い申し上げます。
東京体育学会 HP（研究会・学会大会ページ）URL：tokyo-taiikugakkai.jp/meeting

草々

東京体育学会第 16 回大会の概要

日 時 ： 令和 7 年 3 月 17 日（月）13:00～17:30（予定）
場 所 ： 国士舘大学 世田谷キャンパス
テーマ ： ジュニア育成のためのコーチング
参加費 ： 会員は無料、非会員は 1,000 円
      ※非会員で参加を希望する場合は、2 月 28 日（金）までに

事務局（tokyotai@kokushikan.ac.jp）にご連絡下さい。
大会プログラム（案）※一般研究発表の申込数により多少の変更があります。
------------------------------------------------------------------------
13：00～13：10 開会式
13：10～14：30 シンポジウム プロスポーツチームは育成年代に何ができるのか（仮）
14：40～15：40 ポスター発表（2 分間の口頭による概要説明）
15：50～16：50 ポスター発表（責任着座制）
17：00～17：30 総会、表彰式、閉会式
------------------------------------------------------------------------
*東京体育学会は、全国のどこからでも会員（会費￥1,500/年）となって研究発表をすることが可

能です。多くの方の参加・発表をお待ちしております。
*演題申込：令和 7 年 1 月 20（月）〜2 月 22 日（土）
*発表者の資格は以下の条件のいずれかに該当する者とする。

①東京体育学会の会員
②学部学生（東京体育学会非会員で構わない。但し、東京体育学会の会員である指導教員が共

同研究者であること。）
※共同研究者に東京体育学会の会員以外の者を含む場合は必ず東京体育学会事務局に連絡し、

その理由書を添付する（備考 2、書式は任意）。

 2

ポスター発表及び申込要領

口頭による概要説明とポスター発表
座長の指示に従い 2 分間で口頭によって研究の概要を説明頂きます。スライドは 4～5 枚

を目安とし、学会当日はデータを USB でお持ちください。
   ポスター発表時間は責任着座制とし、参加者との自由討論時間とします。

東京体育学賞及び東京体育学奨励賞の審査：

東京体育学賞ならびに東京体育学奨励賞（大学院生対象）の審査は、審査を希望される方

のみを対象として行います。学部学生は審査対象外です。審査は、抄録、概要説明及び口頭

発表後に理事の投票により実施致します。なお、審査希望の方には、原則として、翌年度の

東京体育学研究への投稿をお願い致します。

発表資格：(1) 発表者の資格は以下の条件のいずれかに該当する者とする。

① 東京体育学会の会員
② 学部学生（東京体育学会非会員で構わない。但し、東京体育学会の会員である

指導教員が共同研究者であること。）
(2) 共同研究者に東京体育学会の会員以外の者を含む場合は必ず東京体育学会事務局

に連絡し、その理由書を添付する（備考 2、書式は任意）。

演題申込み〆切 ： 令和 7 年 2 月 22 日（月）
演題申込先： 電子メール  tokyotai@kokushikan.ac.jp

東京体育学会事務局
〒206-8515 東京都多摩市永山 7-3-1
国士舘大学多摩キャンパス 大学院スポーツ・システム研究科助手室内

発表申込は、電子メール（tokyotai@kokushikan.ac.jp）で受付けます。メールタイトルは、「東

京体育学会 15 回学会大会演題申込み」とし、下記（1）から（6）項目（参考書式①）を、添付フ

ァイル（word 形式）でご送付下さい。なお、参考書式①はメール添付のもの、もしくは東京体育

学会のホームページからダウンロード下さい。
(1) 発表演題名
(2) 発表者および共同研究者の氏名と所属（登壇発表者には○印を付ける）
(3) 発表者が大学院生か否か
(4) 東京体育学賞、東京体育学奨励賞の審査希望の有無
(5) 440 字以内の発表抄録
(6) 連絡先住所、電話番号および電子メールアドレス
(7) 発表者は、東京体育学研究に掲載するための抄録（備考（4））を、参考書式②を参考にご作成

戴き、PDF ファイルで 3 月 31 日（月）までに事務局にメール添付にて送信して下さい。参

考書式②は、メール添付のもの、もしくは東京体育学会のホームページからダウンロード下

さい。

 3

発表者の手続き（重要な期日）：

内 容 期 日 備 考
一般研究発表の申込 1 月 20 日（月）

～
2 月 22 日（土）

参考書式①
※事務局にメールで申込み

概要説明

ポスター発表

3 月 17 日（月） →発表時間：2 分
※4～5 枚程度のスライド資料をご用意下さ

い
→責任着座制

東京体育学研究に掲

載する抄録の提出
3 月 31 日（月） 参考書式②

備考
(1) 非会員の共同研究者については、研究委員会で審査の上、共同研究者の可否を決定する。
(2) 発表資格の(2)に該当する共同研究者は、大会当日までに 1 名につき 1,000 円を納付する。口

座情報は事務局より通達させていただきます。
(3) 発表演題の採否決定は、発表要旨に基づいて研究委員会で行う。
(4) 東京体育学研究に掲載する抄録の体裁は、①タイトル、②氏名、③所属、④キーワード、⑤

本文（字数 1200 字以内の 2 段組みとし、A4 サイズ 1 枚に収める。また、図表の挿入も可）

とする（参考書式②参照）。
(5) 大会プログラムの編集上、発表要旨原稿に若干の字句修正をすることがある。